
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 31/26.06.2024 
privind aprobarea însușirii în domeniul public al comunei Vetiș  

a imobilelor, terenuri reprezentând parte din str. Cireșilor, str. Crinului, str. Someșului, din 
localitatea Decebal 

 
Consiliul local al comunei Vetiș, jud. Satu Mare, întrunit în ședință ordinară din data de 

26.06.2024, 
Analizând Referatul de aprobare nr. 8.048/20.06.2024 și Proiectul de hotărâre nr.  

8.013/19.06.2024 privind aprobarea însușirii în domeniul public al comunei Vetiș a imobilelor, 
terenuri reprezentând parte din str. Cireșilor, str. Crinului, str. Someșului, din localitatea 
Decebal linițiat de primarul comunei Vetiș, Raportul de specialitate precum și Avizul nr. 
26/26.06.2024 a comisiei de specialitate C1 a consiliului local și Avizul nr.15/26.06.2024 a 
comisiei de specialitate C2 a consiliului local, 

Ținând cont de :  
      - prevederile art. 881 din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
       - prevederile art. 36 alin. (1) a Legii nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 286  alin. (1) și alin. (4) și 
punctul 1 al anexei nr. 4 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 – privind Codul administrativ; 
       - prevederile din Ordinul nr. 600/2023, pentru aprobarea Regulamentului de receptie si 

inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara,  actualizat; 

       - art. 25 alin. (2) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și proprietății imobiliare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
       - art. 84 alin. (4) și art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ,,c", art. 196 alin. (1) lit. ,,a" din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 – privind Codul administrativ;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. “g", din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- 
privind Codul administrative, actualizat 

      
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
      Art. 1 Se aprobă însușirea ca proprietate publică a comunei Vetiș a terenurilor din 
intravilan, situate în localitatea Decebal, comuna Vetiș, aflate în administrarea Primăriei comunei 
Vetiș, identificate cu: 
 

- nr. top. 602/1, în suprafață de 26 mp. - Decebal, str. Cireșilor - conform planului de 
amplasament și delimitare a imobilului din Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

- nr. top. 728/1, în suprafață de 361 mp. - Decebal, str. Crinului - conform planului de 
amplasament și delimitare a imobilului din Anexa nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
 



 
 

- nr. top. 113/1, în suprafață de 366 mp. - Decebal, str. Someșului - conform planului de 
amplasament și delimitare a imobilului din Anexa nr. 3, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
      Art. 2  Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară pe cale administrativă a imobilelor 
susmenționate ca proprietate publică a comunei Vetiș. 
 
      Art. 3   Inventarul domeniului public al comunei Vetiș se va modifica în mod corespunzător, 
cu elementele de identificare noi ale imobilelor, pentru  strada Cireșilor, strada Crinului și strada 
Someșului. 
 
      Art. 4 Se împuternicește primarul comunei Vetiș să facă demersurile necesare înscrierii în 
Cartea Funciară. 
 
      Art. 5  Prezenta hotărâre va fi comunicată în vederea aducerii la îndeplinire, Instituției 
Prefectului județului Satu Mare și va fi adusă la cunoștința publică prin postare în Monitorul 
Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei www.vetis.ro . 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                        Nicoară TIMIȘ                                                 Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi-1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

